令和元年度（2019年度） 第４回北海道地方独立行政法人評価委員会

議 事 録

１ 開催日時

  令和元年10月16日（水）14時15分から14時45分まで

２ 開催場所

  道庁本庁舎２階 総合政策部会議室

３ 出席者

【出席委員】

安藤 誠悟 委 員 長 （弁護士・弁理士）

鈴木 将史  副委員長 （国立大学法人 小樽商科大学 教育担当副学長）

安達 陽子 委  員 （一般社団法人 中小企業診断協会北海道 常任理事）

乙政 佐吉 委  員  （国立大学法人 小樽商科大学 商学部 教授）

庄司 正史 委  員 （公認会計士）

苫米地 司 委  員 （学校法人北海道科学大学 理事長）

成田 吉明 委  員 （医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院 院長）

山本 一枝 委  員   株式会社 ウェザーコック 専務取締役

              一般社団法人北海道中小企業家同友会

産学官連携研究会（HoPE）共同代表

【欠席委員】

玉腰 暁子 委  員 （国立大学法人北海道大学大学院 医学研究院教授）

古谷 雅代 委  員 （株式会社エクサネット HAL 代表取締役会長）

【事務局】

北海道総務部法務・法人局大学法人室

室長 村井 篤司、主幹 白鳥 慶一郎、総括主査 上坂 理子、主査 加嶋 智徳

  北海道総合企画部研究法人室

   室長 横田 喜美子、参事 松浦 久栄、主幹 山田 恭一、主査 鹿又 保春

   主査 池島 和明、専門主任 南部 寛子

４ 議 事

５ 配布資料

  資料1-1 地方独立行政法人北海道立総合研究機構第三期中期目標（案）の概要

  資料1-2 地方独立行政法人北海道立総合研究機構第三期中期目標（案）

資料1-3 地方独立行政法人北海道立総合研究機構中期目標新旧対照表

資料2-1 中期目標（変更後）及び中期計画（変更案） 対比表

資料2-2 北海道公立大学法人札幌医科大学第３期中期計画 新旧対照表

資料2-3 北海道公立大学法人札幌医科大学「中期計画」（変更案）

資料 ３  令和元年度（2019年度）北海道地方独立行政法人評価委員会審議スケジュール

(1) 【審議事項】 地方独立行政法人北海道立総合研究機構第三期中期目標に対する意見

について

(2) 【報告事項】 北海道公立大学法人札幌医科大学「中期計画」の変更に係る意見につい

て

(3) その他

６ 議事内容

(1) 議事１について

《審議事項：地方独立行政法人北海道立総合研究機構第三期中期目標に対する意見について》

ア 事務局から資料1-1～1-3により説明。

イ 質疑応答

   副委員長） 試験研究部会の意見としては、どう文言を変えるのか。

   委員長）  １ページ目の本文の３段落目「しかしながら」からの段落が、最後、「人口減

少と超高齢化、そして地域社会や産業への深刻な影響が危惧されている」と止まっ

ているが、その後の「一方で」とその次の「こうしたことから」という段落の流れ

を踏まえ、道総研として対応が求められており対応していく必要があると繋がるよ

う、文末を「危惧されているのでこういったことに対する問題への対応が求められ

ている」というような修正を行ってはどうかというものである。

   副委員長）  同じく１ページ前文の最後の段落の２行目、「職員の意欲を生かす人材登用」

とあるが、意欲は応えるもので、能力を生かすのではないか。

   委員長）   誤用の可能性があれば、能力を生かす又は意欲に応えるなど、より適切な表現に

訂正が必要。

   事務局）  再度、担当部署等に確認する。

上記、試験研究部会及び副委員長からの二つの意見内容の最終確認については、委員長に一任

することとなった。

(2) 議事２について

《報告事項：北海道公立大学法人札幌医科大学「中期計画」の変更に係る意見について》

ア 鈴木公立大学部会長から資料2-1～2-3により説明。

  イ 質疑応答

    質疑なし

(3) 議事３について

《その他》

ア 事務局から資料３により今後の審議スケジュールについて、説明。

  イ 質疑応答

    質疑なし

                                       以 上